[image: image1.png]

      Республика Карелия
Совет  Пряжинского  городского  поселения

XXV заседание IV созыва
                                РЕШЕНИЕ

от  29.01.2020  года

                                                                  №104

        пгт Пряжа

О  внесении изменений и
дополнений в  Устав Пряжинского
городского поселения

В целях приведения Устава Пряжинского городского поселения в соответствие с федеральным  законодательством
Совет Пряжинского городского поселения

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Пряжинского городского поселения, принятый решением XXXIV сессии Совета Пряжинского городского поселения II созыва от 3 октября 2012 года  №148:
1) Наименование Устава Пряжинского городского поселения изложить в следующей редакции:

«Устав Пряжинского городского поселения Пряжинского национального муниципального района Республики Карелия».

2) Пункт 20 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:

 «утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации».
3) В статье 10:
а) часть 1 Устава дополнить пунктами 17, 18, 19, 20 следующего содержания:

«17) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;
18) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации";
19) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;
20) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав потребителей"».
б) пункт 12 части 1 признать утратившим силу.
       4) Пункт 5 части 1 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции:
«5) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования».
5) Статью 27 Устава дополнить частями 9.1-9.4 следующего содержания:
«9.1. Депутат Совета Пряжинского городского поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата Совета Пряжинского городского поселения  прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено  Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
       9.2 К депутату Совета Пряжинского городского поселения представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних  детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата Совета Пряжинского городского поселения от должности в Совете Пряжинского городского поселения с лишением права занимать должности в Совете Пряжинского городского поселения до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в Совете Пряжинского городского поселения до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
9.3 Порядок принятия решения о применении к депутату Совета Пряжинского городского поселения мер ответственности, указанных в части 9.2  настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Республики Карелия.
9.4 Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности, размещаются на официальном сайте Администрации Пряжинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами».
       6) пункт 12 части 6 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:

«12) Преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями  3, 3.1, 4, 5, 6.2, 7, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования».

       7) пункт 7 абзац второй части 4 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:

      «В случае досрочного прекращения полномочий главы Пряжинского городского поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель Главы Администрации Пряжинского городского поселения».

       8) абзац второй части 7 статьи 39 Устава изложить в следующей редакции:

      «Муниципальные нормативные правовые акты Пряжинского городского поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Пряжинское городское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования, (обнародования).

        9) абзац первый части 8 статьи 39 Устава изложить в следующей редакции:

      «Источником официального опубликования муниципальных правовых актов Пряжинского городского поселения является периодическое печатное издание, распространяемое в Пряжинском городском поселении и определяемое Советом Пряжинского городского поселения».

       10) абзац второй части 8 статьи 39 Устава изложить в следующей редакции:

      «Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления Пряжинского городского поселения обнародуются путем размещения текстов муниципальных правовых актов на стендах администрации Пряжинского городского поселения и Совета Пряжинского городского поселения, в МКУ «Пряжинская городская библиотека",  МБУ «Центр досуга и творчества пгт Пряжа», а также на официальном сайте Пряжинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://adm-priaza.ru/).

        Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления Пряжинского городского поселения публикуются в печатном органе путем размещения информации о принятии муниципального правового акта с указанием времени и места ознакомления с ним».

       11) дополнить часть 8 статьи 39 Устава новым абзацем следующего содержания:

      «Официальным опубликованием (обнародованием) Устава Пряжинского городского  поселения и муниципальных правовых актов Пряжинского городского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Пряжинского городского поселения является также публикация их текстов на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационной телекоммуникационной сети Интернет «доменные имена: http://prafo-minjust.ru,  http://право-минюст.рф, регистрационный номер и дата его регистрации в казначействе сетевого издания ЭЛ№ФС 77-72471 от 05.03.2018 года».
      2. Направить данное решение Главе Пряжинского городского поселения для подписания.

      3.  Поручить Главе Пряжинского городского поселения:

       - направить данное решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Карелия;

        - опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации.

      4. Установить, что изменения, внесенные в Устав Пряжинского городского поселения в соответствии с настоящим решением, вступают в силу после его официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета

Пряжинского городского поселения                                                   Т.Н.Изотова

Глава Пряжинского городского

поселения                                                                                               В.Л. Гарнин

Разослать: дело – 3, прокуратура – 1, Управление Министерства юстиции РФ по РК – 2, обнародование – 3.